à Christo; & ideo oportuit quod ab ipso institutionem haberent: sed in sacris non datur aliqua gratia, puta in consecratione templi, vel altaris, vel aliorum hujusmodi, aut etiam in ipsa celebritate solemnium. Et ideo quia talia secundum seipsa non pertinent ad necessitatem interioris gratiæ, Dominus fideiibus institucendo reliquit pro suo arbitrio.

Ad tertium dicendum, quod illa præcepta Dominus dedit Apostolis, non tamquam ceremoniales observantias, sed tamquam moralia instituta, & possunt intelligi dupliciter. Uno modo, secundum Augustinum in Lib. II. de consensu Evangelistarum (cap. xxx. ante med.) ut non sint præcepta, sed concessiones. Concessit enim eis ut possent peregere ad prædicationis officium sine pera, & baculo, & aliis hujusmodi, tamquam habentes potestatem necessariam vitæ accipiendi ab illis quibus prædicabant; unde subdit; *Dignus est enim operarius cibo suo.* Non autem peccat, sed supererogatur, qui sua portat, ex quibus vivat in prædicationis officio, non accipiens sumptum ab his quibus Evangelium prædicat, sicut Paulus fecit. Alio modo possunt intelligi, secundum aliorum Sanctorum expositionem, ut sint quedam statuta temporalia Apostolis data pro illo tempore quo mittebantur ad prædicandum in Judæam ante Christi passionem. Indigebant enim discipuli, quasi adhuc parvuli sub Christi cura existentes, accipere aliqua specialia instituta à Christo, sicut quilibet subdit à suis Prælati, præcipue quia erant paulatim exercitandi, ut temporalium sollicitudinem abdicarent; per quod redderentur idonei ad hoc quod Evangelium per universum orbem prædicarent. Nec est mirum si adhuc durante statu veteris legis, & nondum perfecta libertatem Spiritus consecutus, quosdam determinatos modos vivendi instituit; quæ quidem statuta imminente passione removit, tamquam discipulis jam per ea sufficienter exercitatis; unde Luc. xxii. 35. dixit; *Quando misi vos sine saculo, & pera, & calcamentis, nunquid desistis aliqua vobis? At illi dixerunt, Nihil. Dixit ergo eis, Sed nunc qui habet sacculum, tollat similitur & peram; jam enim imminet tempus perfectæ libertatis, ut totaliter suo dimitterentur arbitrio in his quæ secundum se non pertinent ad necessitatem virtutis.*

Ad quartum dicendum, quod judicialia etiam secundum se considerata non sunt de necessitate virtutis quantum ad talem determinationem, sed solum quantum ad communem rationem justitiae; & ideo judicialia præcepta reliquit Dominus disponenda his qui

S. Th. Op. Tom. II.

(a) Ita edit. Rom. & Patav. 1698. cum codicibus. Garcia legendum monet explicavit, & infra explanationem, ut ex eo habet edit. Patav. 1712. Nicolaj explicavit, & mox adimpletionem. (b) Al. vian.

curam aliorum erant habituri vel spirituales, vel temporales. Sed circa judicialia præcepta veteris legis quædam explanavit, propter malum intellectum Phariseorum, ut infra dicitur (art. seq. ad 2.)

ARTICULUS III. 374

Utrum lex nova hominem circa interiores actus sufficienter ordinaverit.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod circa interiores actus lex nova insufficienter hominem ordinaverit. Sunt enim decem præcepta decalogi ordinantia hominem ad Deum, & proximum. Sed Dominus solum circa tria illorum aliquid (a) adimplevit, scilicet circa prohibitionem homicidii, & circa prohibitionem adulterii, & circa prohibitionem perjurii. Ergo videtur quod insufficienter hominem ordinaverit, adimpletionem aliorum præceptorum prætermittens.

2. Præterea. Dominus nihil ordinavit in Evangelio de judicialibus præceptis, nisi circa repudium uxoris, & circa poenam talionis, & circa persecutionem inimicorum. Sed multa sunt alia judicialia præcepta veteris legis, ut supra dictum est (quæst. civ. art. 4. & quæst. cv.) Ergo quantum ad hoc insufficienter vitam hominum ordinavit.

3. Præterea. In veteri lege præter præcepta moralia, & judicialia, erant quædam ceremonialia, circa quæ Dominus nihil ordinavit. Ergo videtur insufficienter ordinasse.

4. Præterea. Ad interiorum bonam mentis dispositionem pertinet ut nullum bonum opus homo faciat propter quemcumque temporalem finem. Sed multa sunt alia temporalia bona quam favor humanus; multa etiam sunt alia bona opera quam jejuniæ, elemosina, & oratio. Ergo inconveniens fuit quod Dominus docuit solum circa hæc tria opera gloriam favoris humani vitari, & nihil aliud terrenorum honorum.

5. Præterea. Naturaliter homini inditum est ut sollicitetur circa ea quæ sunt sibi necessaria ad vivendum; in qua etiam sollicitudine, alia animalia cum homine conveniunt; unde dicitur Proverb. vi. 6. *Vade ad formicam, & proger, & considera (b) vias ejus; quæ cum non habeat præceptorem, vel ducem, parat in aestate cibum sibi, & congregat in messe quod comedat.* Sed omne præceptum quod datur contra inclinationem nature, est iniquum, utpote contra legem naturalem existens. Ergo inconvenientes videtur Dominus prohibuisse sollicitudinem victus, & vestitus.

6. Præterea. Nullus actus virtutis est proprius

Yyy 2

hibendus. Sed iudicium est actus iustitiæ, secundum illud Plal. xciii. 15. *Quousque iustitia convertatur in iudicium.* Ergo inconvenienter videtur Dominus iudicium prohibuisse: & ita videtur lex nova insufficienter hominem ordinasse circa interiores actus.

Sed contra est quod Augustinus dicit in Lib. I. de sermone Domini in monte (cap. 1. circ. princ.), Considerandum est, quia cum dixit, *Qui audit (a) verba mea hæc, satis significat sermonem istum Domini omnibus præceptis quibus christiana vita formatur, esse perfectum.*

Respondeo dicendum, quod, sicut ex inducta auctoritate Augustini apparet, sermo quem Dominus in monte proposuit, totam informationem christianæ vitæ continet, in quo perfecte interiores motus hominis ordinantur.

Nam post declaratum beatitudinis finem, commendata apostolica dignitate, per quos erat doctrina evangelica promulganda, ordinat interiores hominis motus primo quidem quantum ad seipsum, & deinde quantum ad proximum. Quantum autem ad seipsum dupliciter, secundum duos interiores hominis motus circa agenda, quæ sunt voluntas de agendis, & intentio de fine. Unde primo ordinat hominis voluntatem secundum diversa legis præcepta, ut scilicet abstinere aliquis non solum ab exterioribus operibus quæ sunt secundum se mala, sed etiam ab interioribus, & ab occasionibus malorum. Deinde ordinat intentionem hominis, dicens, quod in bonis quæ agimus, neque quæramus humanam gloriam, neque mundanas divitias, quod est thesaurizare in terra. Consequenter autem ordinat interiorum hominis motum quoad proximum, ut scilicet eum non temerarie, aut iniuste iudicemus, aut præsumptuose; neque tamen sic simus apud proximum remissi, ut eis sacra committamus, si sint indigni. Ultimo autem docet modum adimplendi evangelicam doctrinam, scilicet implorando divinum auxilium, & connatum apponendo ad ingrediendum per angustiam portam perfectæ virtutis, & cautelam adhibendo, ne à seductoribus corrumperemur; & quod observatio mandatorum ejus est necessaria ad virtutem; non autem sufficit sola confessio fidei, vel miraculorum operatio, vel solus auditus.

Ad primum ergo dicendum, quod Dominus circa illa legis præcepta (b) adimpletionem apposuit in quibus Scribæ, & Pharisei non rectum intellectum habebant: & hoc contingebat præcipue circa tria præcepta decalogi. Nam circa prohibitionem adulterii, & ho-

micidii æstimabant solum exteriorem actum prohiberi, non autem interiorem appetitum: quod magis credebant circa homicidium, & adulterium, quam circa furtum, vel falsum testimonium: quia motus iræ in homicidium tendens, & concupiscentiæ motus tendens in adulterium, videntur aliquid nobis à natura inesse, non autem appetitus furandi, vel falsum testimonium dicendi. Circa perjurium vero habebant falsum intellectum, credentes perjurium quidem esse peccatum, juramentum autem per se esse appetendum, & frequentandum, quia videtur ad Dei reverentiam pertinere: & ideo Dominus ostendit juramentum non esse appetendum tamquam bonum, sed melius esse absque juramento loqui, nisi necessitas cogat.

Ad secundum dicendum, quod circa judicialia præcepta dupliciter Scribæ, & Pharisei errabant. Primo quidem quia quædam que in lege Moysi erant tradita tamquam (c) permissiones, æstimabant esse per se iusta, scilicet repudium uxoris, & usuras accipere ab extraneis: & ideo Dominus prohibuit uxoris repudium Matth. v. & usurarum acceptionem Luc. vi. 35. dicens: *Date mutuum, nihil inde sperantes.* Alio modo errabant credentes, quædam quæ lex vetus instituerat facienda propter iustitiam, esse exequenda ex appetitu vindictæ, vel ex cupiditate temporalium rerum, vel ex odio inimicorum: & hoc in tribus præceptis. Appetitum enim vindictæ credebant esse licitum propter præceptum datum de pena talionis: quod quidem fuit datum, ut iustitia servaretur, non ut homo vindictam quæreret. Et ideo Dominus ad hoc removendum docet, animum hominis sic debere esse præparatum ut, si necesse sit, etiam paratus sit plura sustinere. Motum autem cupiditatis æstimabant esse licitum propter præcepta judicialia, in quibus mandabatur restitutio rei ablata fieri etiam cum aliqua additione, ut supra dictum est (quæst. cv. art. 2. ad 9.) et quæ quidem lex mandavit propter iustitiam observandam, non ut daret cupiditati locum. Et ideo Dominus docet ut ex cupiditate nostra non repetamus, sed simus parati, si necesse fuerit, etiam ampliora dare. Motum vero odii credebant esse licitum propter præcepta legis data de hostium interfectione: quod quidem lex statuit propter iustitiam implendam, ut supra dictum est (quæst. cv. art. 3. ad 4.) non propter odia exsaturanda. Et ideo Dominus docet ut ad inimicos dilectionem habeamus, & parati simus, si necesse fuerit, etiam beneficiare. Hæc enim præcepta secundum præparationem animi sunt accipienda, ut Augustinus exponit (Lib. I. de

(a) Ita melioris nota msi. & exempla. Al. verba mea, hoc satis, &c. (b) Al. explicationem. Vide notata in 1. arg. omnia enim paria sunt, præter Nicolajum, qui hic legit explicationem. (c) Ita msi. & editi passim. Al. promissiones.

de serm. Dom. in monte cap. xix. & seq.)

Ad tertium dicendum, quod præcepta moralia omnino in nova lege remanere debent, quia secundum se pertinent ad rationem virtutis; præcepta autem judicialia non remaneant ex necessitate secundum modum quem lex determinavit, sed relinquatur arbitrio hominum; utrum sic, vel aliter esset determinandum: & ideo convenienter Dominus circa hæc duo genera præceptorum nos ordinavit. Præceptorum autem ceremonialium observatio totaliter per rei implementationem tollatur: & ideo circa hujusmodi præcepta in illa communi doctrina nihil ordinavit. Ostendit tamen alibi quod rotus corporalis cultus, qui erat determinatus in lege, erat in spirituales commutatus; ut pater Joan. iv. 23, ubi dixit, (a) *Venit hora quando neque in monte hoc, neque in Hierosolymis adorabitur Patrem; sed ubi adoratores adorabunt Patrem in spiritu, & veritate.*

Ad quartum dicendum, quod omnes res mundane ad tria reducuntur, scilicet ad honores, divitias, & delicias, secundum illud I. Joan. 11. 16. *Omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est,* quod pertinet ad delicias carnis, & concupiscentia oculorum, quod pertinet ad divitias, & superbia vitæ, quod pertinet ad ambitum gloriæ, & honoris. Superfluas autem carnis delicias lex non promissit, sed magis prohibuit. Repromissit autem celestium honoris, & abundantiam divitiarum: dicitur enim Deuter. xxviii. 1. *Si audieris vocem Domini Dei tui, faciet te ex-celsorem cunctis gentibus,* quantum ad primum: & post pauca subdit: *Abundare faciet te omnibus bonis,* quantum ad secundum. Quæ quidem promissa sic prave intelligebant Judæi, ut propter ea esset Deo servendum sicut propter finem. Et ideo Dominus hoc removet, ostendens primo, quod opera virtutum non sunt facienda propter humanam gloriam. Et ponit tria opera, ad quæ omnia alia reducuntur: nam omnia quæ aliquis facit ad refrigerandum seipsum in suis concupiscentiis, reducuntur ad jejuniū; quæcumque vero sunt propter dilectionem proximi, reducuntur ad elemosynam; quæcumque vero propter cultum Dei sunt, reducuntur ad orationem. Ponit autem hæc tria specialiter, quasi præcipua, & per quæ homines maxime solent gloriam venari. Secundo docuit, quod non debemus finem constituere in divitiis, cum dixit (Matth. vi. 19.) *Nolite thesaurizare vobis thesaurum in terra.*

Ad quintum dicendum, quod Dominus sollicitudinem necessariam non prohibuit, sed sollicitudinem inordinatam. Est autem quadru-

plex inordinatio sollicitudinis vitanda circa temporalia. Primo quidem ut in eis finem non constituamus, neque Deo serviamus propter necessariam victus, & vestitus: unde dicit: *Nolite thesaurizare vobis &c.* Secundo ut non sic sollicitemur de temporalibus cum desperatione divini auxilii; unde Dominus dicit (ibid. 32.) *Scit Pater vester, quod his omnibus indigenti.* Tertio ne sit sollicitudo præsumptuosa, ut scilicet homo confidat se necessariam vitam per suam sollicitudinem posse procurare absque divino auxilio: quod Dominus removet per hoc quod homo non potest aliquid adicere ad statum suam. Quarto per hoc quod homo sollicitudinis tempus præoccupat, quia scilicet de hoc sollicitus est nunc, quod non pertinet ad curam præsentis temporis, sed ad curam futuri: unde dicit (ibid. 34.) *Nolite solliciti esse in crastinum.*

Ad sextum dicendum, quod Dominus non prohibet iudicium iustitiæ, sine quo non posset sancta subtrahi ab indignis; sed prohibet iudicium inordinatum, ut dictum est (in corp. art.)

ARTICULUS IV. 378

Utrum convenienter in lege nova consilia quadam determinata sint proposita.

III. cont. cap. cxxx. & quodl. v. art. 19. cor.

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod inconvenienter in lege nova consilia quadam determinata sint proposita. Consilia enim dantur de rebus expedientibus ad finem, ut supra dictum est (quæst. xiv. art. 2.) cum de consilio ageretur. Sed non eadem omnibus expediunt. Ergo non sunt aliqua determinata omnibus proponenda.

2. Præterea. Consilia dantur de meliori bono. Sed non sunt determinati gradus melioris boni. Ergo non debent aliqua determinata consilia dari.

3. Præterea. Consilia pertinent ad perfectionem vitæ. Sed obedientia pertinet ad perfectionem vitæ. Ergo inconvenienter de ea consilium non datur in Evangelio.

4. Præterea. Multa ad perfectionem vitæ pertinentia inter præcepta ponuntur; sicut hoc quod dicitur, *Diligite inimicos vestros;* & præcepta etiam quæ dedit Dominus Apostolis Matth. x. Ergo inconvenienter traduntur consilia in nova lege, tum quia non omnia ponuntur, tum etiam quia à præceptis non distinguuntur.

Sed contra. Consilia sapientis amici magnam afferunt utilitatem, secundum illud Prov.

(a) Vulgata: Venit hora, & nunc est, quando, &c.

xxvii. 9. Unguento, & variis odoribus delectatur cor. Sed bonus amicus consilii anima dulcoratur. Sed Christus maxime est sapiens, & amicus. Ergo ejus consilia maximam utilitatem continent, & convenientia sunt.

Respondeo dicendum, quod hæc est differentia inter consilium, & præceptum, quod præceptum importat necessitatem, consilium autem in optione ponitur ejus cui datur: & ideo convenienter in lege nova, quæ est lex libertatis, supra præcepta sunt addita consilia: non autem in veteri lege, quæ erat lex servitutis.

Oportet igitur quod præcepta nove legis intelligantur esse data de his quæ sunt necessaria ad consequendum finem æternæ beatitudinis, in quem lex nova immediate introducit; consilia vero oportet esse de illis per quæ melius & expeditius potest homo consequi finem prædictum. Est autem homo constitutus inter res mundi hujus & spiritualia bona, in quibus æterna beatitudo consistit; ita quod quanto plus inhæret uni eorum, tanto plus recedit ab altero, & è converso. Qui ergo totaliter inhæret rebus hujus mundi, ut in eis finem constituat, habet eas quasi rationes, & regulas suorum operum, totaliter excidit à spiritualibus bonis: & ideo hujusmodi inordinatio tollitur per præcepta. Sed quod homo totaliter ea quæ sunt mundi, abiciat, non est necessarium ad perveniendum in finem prædictum: quia potest homo utens rebus hujus mundi, & dominum in eis finem non constituat, ad beatitudinem æternam pervenire; sed expeditius perveniet totaliter bona hujus mundi, abdicando: & ideo de hoc dantur consilia Evangelii.

Bona autem hujus mundi, quæ pertinent ad usum humanæ vitæ, in tribus consistunt, scilicet in divitiis exteriorum bonorum, quæ pertinent ad concupiscentiam oculorum, & in deliciis carnis, quæ pertinent ad concupiscentiam carnis, & in honoribus, quæ pertinent ad superbiam vitæ, sicut patet I. Joan. 11. Hæc autem tria totaliter derelinquere, secundum quod possibile est, pertinet ad consilia evangelica, in quibus etiam tribus fundatur omnis religio, quæ statum perfectionis proficitur: nam divitiæ abdicantur per paupertatem, deliciæ carnis per perpetuam castitatem, superbia vitæ per obedientiæ servitutem.

Hæc autem simpliciter observata pertinent ad consilia simpliciter proposita; sed observatio uniuscujusque eorum in aliquo speciali casu pertinet ad consilium secundum quid, scilicet in casu illo: puta cum homo dat aliquam elemosynam pauperi, quando dare non tenetur, consilium sequitur quantum ad factum illud, similiter etiam quando aliquo tempore determinato à delectationibus carnis absterget, ut

orationibus vacet, consilium sequitur pro tempore illo; similiter etiam quando aliquis non legitur voluntatem suam in aliquo facto, quod licite posset facere, consilium sequitur in illo casu, pura si bene faciat inimicis suis, quando non tenetur, vel offensam remittat, cuius juste posset exigere vindictam. Et sic etiam omnia consilia particularia ad illa tria generalia, & perfecta reducuntur.

Ad primum ergo dicendum, quod prædicta consilia, quantum est de se, sunt omnibus expedita, sed ex indispotione aliquorum contingit quod alicui expeditia non sunt, quia eorum affectus ad bene non inclinat. Et ideo Dominus consilia evangelica proponens, semper facit mentionem de indispotione hominum ad observantiam consiliorum. Dans enim consilium perpetuæ paupertatis, Matth. xix. 21. præmittit, Si vis perfectus esse, & postea subdit, Vide, & vende omnia quæ habes. Similiter dans consilium perpetuæ castitatis, cum dixit (ibid. 12.) Sunt eunuchi quæ castitatem sibi ipsi propter regnum celorum statim subdit: Qui potest capere, capiat. Et similiter Apostolus I. ad Cor. vi. 35. præmissis consilio virginitalis, dicit: Porro hoc ad utilitatem vestram dico, non ut laqueum vobis injiciam.

Ad secundum dicendum, quod meliora bona particulariter in singulis sunt indeterminata; sed illa quæ sunt simpliciter, & absolute meliora bona in universalibus, sunt determinata; ad quæ etiam omnia illa particularia reducuntur, ut dictum est (in corp. art.)

Ad tertium dicendum, quod etiam consilium obedientiæ Dominus intelligitur dedisse in hoc quod dixit, Et sequatur me; quem sequimur non solum imitando opera, sed etiam obediendo mandatis ipsius, secundum illud Joan. x. 27. Oves meæ vocem meam audiunt, & sequuntur me.